(Vers. 7, 8.) *Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. Et ne cœperitis dicere: Pater noster est Abraham. Dico autem vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.*

74. Argui quidem videtur malitia Judæorum, eo quod vario noxiæ mentis veneno, serpentinos lapsus, et terrena cubilia, non divinæ aliquod mysterium co-

vie, scribitur *ingluvie*: in uno, *sorde, illuvieque*.

^c Mss. non pauci nec infimæ notæ, ad usum inertes, ommissa dictione, *laboris*. Hic porro Doctor noster dissentit ab opinione eorum, quibus *æpidæ*; non locustæ sunt, sed frutices aut herbæ cujusdam generis, immo, si Deo placet, etiam pisces delicati. Sed cum Ambrosio pars multo maxima Patrum ac interpretum consentiunt. Neque sane alia opinio videtur aliunde introducta, nisi quod locustæ animalcula non credentur esui esse; cum tamen certos populos illis et olim victitasse, et etiamnum victitare prædant historici. Qua de re adiri possunt Erasinus atque Drusius in hunc locum.

^d Cunctæ edit. ac mss. non pauci, *cibo adventi-*

gnitionis operentur : sed tamen cum dicitur : *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? ostenditur his Dei miseratione infusa prudentia ; ut gerant suorum poenitentiam delictorum, futuri terrorem iudicii provida devotione metuentes. Ad generationem ergo, non ad successionem referenda est comparatio viperarum. Aut fortasse juxta quod scriptum est : Estote prudentes sicut serpentes (Matth. x, 16), ostenduntur habere prudentiam naturalem, qui profutura videant, et sponte deposcant, sed adhuc noxia non relinquunt.*

75. Et ideo admonentur claritatem sibi magis operis, quam nobilitatem generis vindicare ; quod nulla in successione prerogativa sit, nisi fidei astipuletur hereditas, quam Dei nutu ad populos gentilium transferendam, sermone prophetico revelavit, dicens : *Potens est Deus de lapidibus his suscitare filios Abrahæ.* Nam licet Deus possit diversas convertere et commutare naturas ; tamen quia mihi plus mysterium quam miraculum prodest, in prænuntio Christi nihil magis quam ædificationem Ecclesiæ debeo surgentis agnoscere ; quæ non rupeis saxis, sed vivis lapidibus exstructa, in habitaculum Dei et fastigium templi conversione nostrorum surrexit animorum. Etenim parabat Deus mentium nostrarum dura molire, et de lapidibus offensionis excitare cultores religionis. Quid enim aliud quam lapides habebantur, qui lapidibus serviebant, similes utique iis qui facerent eos ? Prophetatur igitur saxosis gentilium fides infundenda pectoribus, et futuros per fidem Abrahæ filios oracula pollicentur, quibus per duritiam mentis saxeus quidam insensibilis, irrationabilisque naturæ usus inoleverat. Nam si lapidibus vivis ^a firmatos viros fidei robore sententia apostolica comparavit, juxta quod scriptum est : *Et vos tamquam lapides vivi edificamini domus spiritualis, in sacerdotium sanctum, offerentes hostias spirituales (I Petr. ii, 5) :* ^b multo altius hic videntur voce prophetica lapidibus homines comparati, qui ita humanæ sensum mentis amiserant ; ut dum lapidibus putant divinitatis alicujus inesse rationem, ipsi in naturam lapidum non usu corporis, sed mentis habitu vertentur. Denique ex Abrahæ **1306** secundum carnem successione manantes, et principes Sodomorum appellantur (*Esai. 1, 10*), et parietes dealbati (*Matth. xxii, 27*) : ita sibi prerogativam generis morum magis similitudo vindicat, quam ordo majorum (*Act. xiii, 3*). Quin etiam ut scias quia lapidibus comparati sunt homines, arboribus quoque homines comparavit subjiciens Propheta :